
PROCESSO

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO
Aprovação de Diretrizes Orçamentárias para elaboração da Reprogramação 2023 do
CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 146/2023 – CPFi – CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de forma híbrida, na sede do
CAU/SP e via Microso� Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar�gos 91 e 98 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que  compete  à  CPFi-CAU/SP  propor,  apreciar  e  deliberar  sobre  atos  econômico-financeiros  voltados  à
reestruturação organizacional do CAU/SP, conforme ar�go 98, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando a Resolução CAU/BR número 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários, contábeis, e de
prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais;

Considerando  análise  prévia  realizada  pela  equipe  técnica  tendo  como  base  as  informações  enviadas  pelas  áreas  e
comissões do CAU/SP, via Planos de Ação;

Considerando a abrangência de dez anos do Planejamento Estratégico do CAU/BR, definindo as linhas mestras e diretrizes
de planejamento, norteando aos CAU/UF desenvolverem, de forma detalhada, seu respec�vo Planejamento Estratégico
como desdobramento, e que em 2022, o CAU/SP concluiu a elaboração do Planejamento Estratégico do CAU/SP para o
período de 2022-2024;

Considerando a elaboração do Cronograma da Reprogramação 2023 anexo a esta deliberação;

Considerando o encaminhamento dos Planos de Ação da Reprogramação 2023 às Comissões e Áreas do CAU/SP em
17/04/2023 para preenchimento, conclusão e submissão para análise e consolidação pela equipe da Coordenação de
Planejamento Orçamentário entre os dias 16/05 à 14/06/2023 e posterior submissão a gestão do CAU/SP para aprovação;

Considerando que na análise prévia realizada pela CPFi na reunião de hoje, foram iden�ficados alguns pontos de atenção a
serem observados pelo Conselho Diretor, conforme abaixo:

a) Há aumento de orçamento de algumas Comissões acima de 10% em comparação com a Programação Inicial;

b) Há aumento de R$ 1.000.000,00 no orçamento da Assessoria de Projetos Especiais;

c) Os dados apresentados ainda não contemplam a mudança da projeção de gastos com folha de pagamento para a
Reprogramação 2023;

d) É necessário traçar diretrizes para a u�lização do possível superávit já iden�ficado em análise prévia dos Planos de
Ação;



Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1. SOLICITAR ao Conselho Diretor do CAU/SP que sejam definidas Diretrizes para elaboração da Reprogramação 2023 do
CAU/SP,  considerando apresentação prévia  da Reprogramação 2023,  que será realizada na 30ª Reunião Ordinária  do
Conselho Diretor do CAU/SP, prevista para ocorrer no próximo dia 19/06/2023;

2. ENCAMINHAR esta deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências cabíveis.

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, Rayssa Saidel Cortez, Daniel Passos Proença,
Juliana Souza Santos,  Rosana Ferrari,  Sandra Aparecida Rufino e Vera Lucia Blat  Migliorini,  00 votos contrários  e  00
abstenções.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 16 de junho de 2023.

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a par�cipação virtual de membros de
comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais,  atesto a  veracidade e a  auten�cidade das informações
prestadas.

Mayra Yumi Hayashida

Assistente de Planejamento Orçamentário

30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO CPFi - CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora-Adjunta  Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X

Suplente Rayssa Saidel Cortez X

Membro  Daniel Passos Proença X

Suplente  Juliana Souza Santos X

Membro  Rosana Ferrari X



Membro  Sandra Aparecida Rufino X

Membro  Vera Lucia Blat Migliorini X

Histórico da votação:

30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP
Data: 16/06/2023
Matéria em votação: Aprovação de Diretrizes Orçamentárias para elaboração da Reprogramação 2023 do CAU/SP
Resultado da votação: Sim (07) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (7)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenadora adjunta): Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto
Assessoria Técnica: Alexandre Suguiyama Rovai e Mayra Yumi Hayashida                 

Documento assinado eletronicamente por MAYRA YUMI HAYASHIDA, Assistente Administrativo(a), em 17/06/2023,
às 10:54, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC D4558B7A e informando o identificador 0046993.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.001874/2023-47 0046993v9


